COMERCIAL DE CARNES CARNEIROSUL
Rua Cruzeiro do Sul, 112 Bairro São Vicente, Gravataí - RS, 94155-090

51 3496-6121 – 51 3496-2388
www.carneirosul.com.br

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES PRESIDENTE E DEMAIS MEMBROS DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA –CODEVASF.

EDITAL N.o 001/2022 LICITAÇÃO CODEVASF

A Licitante COMERCIAL DE CARNES CARNEIROSUL EIRELI, CPF/CNPJ no
10.716.429/0001-33., licitante INABILITADA no Certame acima, demonstradora de seu
interesse recursal, estando, por conseguinte na condição de licitante, vem, respeitosamente, por
intermédio de seu sócio controlador apresentar recurso de maneira tempestiva conforme
demonstrado abaixo:

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em face da Decisão desta Comissão em Inabilitar a licitante (CarneiroSul), pelo fato a seguir
demonstrado

1. DA TEMPESTIVIDADE

Em oportuno, esclarece que a Fase Recursal sendo única, se dá apenas após a fase de
habilitação, conforme subitem 1.3.5. do Edital c/c nos termos do art. 51, incisos VI a VIII da
Lei 13.303/2016. Assim, verifica-se que a fase de Habilitação sendo de 5 (cinco) dias úteis o
prazo para a interposição de recurso administrativo, consoante item 8.4.15 do Edital foi
atendido.

2. DOS FATOS E DO MÉRITO

A CODEVASF lançou o Edital 001/2022 para CONCESSÃO ENCARGO, DE DIREITO
REAL DE USO, COM PARA EXPLORAÇÃO ECONÔMICA DO ESPAÇO FÍSICO,
INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS DO ABATEDOURO FRIGORÍFICO DE CAPRINOS
E OVINOSDE DORMENTES, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DORMENTES,
ESTADO DE PERNAMBUCO, ÁREA DE ATUAÇÃO DA 3a SR.

Acontece que esta digna Comissão de Licitação entendeu por inabilitar a Recorrente
argumentando que o Laudo de Avaliação apresentado pela licitante não atendia os princípios
mínimos de definição de valores de mercado e nem foi utilizado os preceitos da NBR 14653,
entretanto, em e-mail enviado a Licitante solicitando o respectivo Laudo não houve o pedido
que deveria ser neste formato avaliatório, como também no item 4.3.2.15 não constava esta
exigência (vejamos):

COMERCIAL DE CARNES CARNEIROSUL
Rua Cruzeiro do Sul, 112 Bairro São Vicente, Gravataí - RS, 94155-090

51 3496-6121 – 51 3496-2388
www.carneirosul.com.br

EDITAL N.o 001/2022

4.3.2.15. Declaração de Bens, atualizada, limitada a bens móveis e imóveis devidamente
comprovados por meio de registro imobiliário, registro de propriedade em nome da pessoa
jurídica, ou dos sócios que integram o seu capital social, ou mediante apresentação da
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica, acompanhada do recibo de entrega à Receita
Federal referente ao último exercício, a critério do licitante, com valores que permitam a
avaliação de sua capacidade econômico-financeira, conforme subitem 6.2.2, na forma do
modelo constante no Anexo XI, do Termo de Referência anexo a este Edital.

E-mail enviado a Recorrente em 30/05/2022:

Ou seja, fica evidente que a Licitante foi desabilitada por não ter apresentado o Laudo no
formato adequado, por não saber que era necessário atendimento a legislação especifica,
assim considerou que a apresentação de maneira simples atenderia a necessidade e foi
emitido por profissional habilitado.

Como solicitado por esta digna Comissão a Recorrente apresenta o Laudo de Avaliação dentro
da legislação especifica conforme disponível no link abaixo:

https://drive.google.com/drive/folders/1KgrCtLCMl1pcAd1riL1sNLjkdM8jdTvS?usp=sharin
g

COMERCIAL DE CARNES CARNEIROSUL
Rua Cruzeiro do Sul, 112 Bairro São Vicente, Gravataí - RS, 94155-090

51 3496-6121 – 51 3496-2388
www.carneirosul.com.br

Diantes das questões apresentadas anteriormente e da apresentação do Laudo de Avaliação
atendendo as melhores práticas de valoração dos ativos, a Recorrente solicita reforma da
decisão aqui combatida, HABILITANDO A CARNEIROSUL.

Aguardamos deferimento.

Gravataí/RS, 10 junho de 2022

__________________________________________________________________

João Bernardo da Silva Filho

CPF: 001.666.620-89

Cargo: Diretor Presidente

		2022-06-10T17:59:35-0300
	JOAO BERNARDO DA SILVA FILHO:00166662089